IMAM MAZHAB DAN

PENDAPAT MEREKA TENTANG SEPARATISME

A. Mazhab Hanafi

Mazhab ini di ambil dari nama Abu Hanifah adalah pencetus Mazhab

Hanafi, Abu Hanifah dilahirkan pada tahun 80 Hijriah (696 M) dan meninggal di

Kufah pada tahun 150 Hijriah (767 M). Abu Hanifah hidup selama 52 tahun

dalam masa Amawiyah dan 18 tahun dalam masa Abbasi. Maka segala daya

pikir, daya cepat tanggapnya dimiliki di masa Amawi, walaupun akalnya terus

tembus dan ingin mengetahui apa yang belum diketahui, istimewa akal ulama

yang terus mencari tambahan.

Dengan begitu jelaslah bahwa nasab dan silsilah orang yang menurunkan Imam

Ahmad bin Hanbal, baik dari ayahandanya maupun dari ibundanya, adalah dari

golongan bangsa Arab yang bertemu dan bersambung dengan nasab silsilah

orang yang menurunkan Nabi Muhammad saw.

Imam Ahmad bin Hanbal lahir di kota Baghdad, Rabiul Akhir 164 H/780

M.
43

Menurut riwayat, tempat kediaman ayah dan ibunda beliau sebenarnya di

kota Marwin, wilayah Khurasan, tetapi dikala beliau masih di dalam kandungan

ibunya, ibunya pergi ke Baghdad dan tiba disana melahirkan kandungannya.

Imam Ahmad bin Hanbal lahir di tengah-tengah keluarga yang terhormat, yang

tahun 241 H/855 M. Imam Ahmad Ibn Hanbal dimakamkan di Bab Harb di kota

Baghdad.
47

Imam Ahmad bin Hanbal menerima pendidikan pertama di Baghdad,

kota yang penuh dengan macam manusia, berbagai macam adat istiadatnya dan

kecenderungan – kecenderungan, kota yang penuh dengan ilmu pengetahuan.